

Số: /KH-UBND

Bồ Đề, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và Truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em tại trường học

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-SLĐTBXH ngày 13/01/2025 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Nội về thực hiện công tác trẻ em năm 2025, Công văn số 1352/SYT-NVY ngày 28/3/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 120/KH-SLĐTBXH ngày 13/02/2025;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động số 155/KH-CCDSTE&PCTNXH ngày 01/4/2025 của Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội về việc thực hiện công tác trẻ em năm 2025;

UBND phường Bồ Đề xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cộng tác viên, tình nguyện viên và Truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em tại trường học, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Cung cấp kiến thức cho đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên, trẻ em về các hình thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

### 2. Yêu cầu

- Hội nghị tập huấn, truyền thông được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; chấp hành nghiêm nội quy, quy định về thời gian, nội dung chương trình tập huấn, truyền thông.

- Đại biểu tham dự đầy đủ, đúng thành phần và tham gia tích cực trong quá trình tập huấn, truyền thông. Sau hội nghị tập huấn, truyền thông, đại biểu tiếp thu

được những kiến thức liên quan đến phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em để thực hiện tại địa phương đạt hiệu quả và phòng ngừa bị tai nạn, thương tích cho trẻ em.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Hội nghị tập huấn kiến thức phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cộng tác viên, tình nguyện viên tại các TDP và trường học có số lượng trẻ em bị tai nạn, thương tích và có nguy cơ cao**

### **1.1. Nội dung tập huấn**

- Triển khai các văn bản pháp luật liên quan đến phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Các hình thức tai nạn thương tích trẻ em thường gặp và biện pháp phòng tránh.

### **1.2. Thành phần tham dự**

Đội ngũ cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tình nguyện viên (cha mẹ/người chăm sóc trẻ) tại cộng đồng

**1.3. Số lượng:** Tổng số 01 cuộc, 350 đại biểu.

**1.4. Thời gian:** Thứ tư, ngày 26/11/2025

**1.5. Địa điểm:** Trường Tiểu học Ngọc Lâm (Tổ 10, Cụm Bồ Đề)

**1.6. Báo cáo viên:** Thạc sỹ, Bác sỹ Nguyễn Khắc Thuý – Trạm trưởng trạm y tế phường Long Biên

### **1.7. Phong chữ Hội nghị**

**ỦY BAN NHÂN DÂN**

**PHƯỜNG BỒ ĐỀ**

**HỘI NGHỊ**

**Tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2025.**

*Bồ Đề, ngày .....tháng..... năm 2025*

### **Nội dung chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo UBND phường phát biểu.
- Báo cáo viên tuyên truyền các về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2025.
- Trao đổi và giải đáp thắc mắc.
- Kết thúc hội nghị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá – Xã hội**

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai tổ chức thực hiện buổi truyền thông.
- Mời giảng viên tập huấn, truyền thông theo nội dung, chương trình của Kế hoạch;
- Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu, loa đài, phong rạp, bàn ghế, giảng viên và các điều kiện phục vụ buổi truyền truyền thông.
- Chi kinh phí và thanh quyết toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định chế độ tài chính hiện hành.

#### **2. Trường Tiểu học Ngọc Lâm**

- Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, ghế ngồi cho 350 đại biểu tham dự
- Chuẩn bị hoa tươi, nước uống phục vụ hội nghị.
- Chọn 05 học sinh tiêu biểu để tặng quà vào cuối buổi tuyên truyền.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ buổi tuyên truyền theo sự hướng dẫn của Giảng viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cộng tác viên, tình nguyện viên và Truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em tại trường học. UBND phường đề nghị đơn vị, bộ phận và các tổ dân phố phối hợp triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo ĐU-UBND phường;
- Các TDP;
- Lưu: VT (02b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Thị Hoa**

**CHƯƠNG TRÌNH**

**Truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em tại trường học**  
 (Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND phường Bồ Đề ngày tháng năm 2025)

<b>THỜI GIAN</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>NGƯỜI THỰC HIỆN</b>	<b>GHI CHÚ</b>
8h00-8h10	Khai mạc	BTC	
8h10-9h45	Các loại hình tai nạn thương tích thường gặp và cách phòng, tránh	Báo cáo viên	
9h45-10h00	Nghỉ giải lao		
10h00-11h30	Cách phòng tránh các loại hình tai nạn, thương tích thường gặp (tiếp)	Báo cáo viên	
	Loại hình tai nạn đuối nước và kỹ năng phòng chống		
11h30	Nhận xét đánh giá của BTC Bế mạc	BTC	

**BAN TỔ CHỨC**